EMENTA:  REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROCESSO E
PROCEDIMENTOS DE EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO, CONFORME ESPECIFICA

SENHOR PRESIDENTE,

                                           Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

A Secretaria Municipal da Assistência Social, fez publicizar Edital de Chamamento Público
nº 008/2022 – SEMAS, em busca de Organizações da Sociedade Civil,  com expertise
igual ou semelhante que tenham interesse em firmar pôr Termo de Colaboração e de
acordo  com a  Lei  Federal  nº  13.019,  de  2014  e  alterações  posteriores,  voluntária  e
gratuitamente,  parceria  para  em  gestão  compartilhada  operar  o  Programa  Primeira
Infância no S.U.A.S/Criança Feliz, mantido nacionalmente pelo Ministério da Cidadania
em convênio com as Municipalidades, e realizado como Programa de Assistência Social,
nos termos do artigo 24 da Lei Orgânica da Assistência Social.
Conforme publicizado, também, três Instituições apresentaram propostas para a parceria,
todas diferentes,  e  estranhamente,  na divulgação dos resultados preliminares,  as três
propostas  tiveram  avaliação  empatada,  necessitando  de  sorteio  para  definição  da
classificação dos participes, embora uma das proponentes opera o programa igual em 04
outras cidades, outra proponente já opera o programa na cidade e outra opera em um
outro município, igualmente.
Posto  isto,  e  para  subsidiar  ação fiscalizatória  e  estudos parlamentares  que estamos
realizando, indagamos e requeremos, ao Executivo Municipal:
1. Favor enviar em cópia integral das quatro propostas apresentadas ao certame.
2. Favor enviar,  também, cópia integral  das avaliações feitas pelos integrantes da
comissão de seleção, com as devidas justificativas, que levaram a classificação preliminar
publicizada.
3. Favor  informar  com  detalhamento  e  clareza,  quais  as  experiências/expertise
anteriores iguais e/ou semelhantes das entidades participes do Edital, no serviço objeto
da parceria proposta.
Ante o exposto, com fundamento no inciso X, da alínea “a”, do artigo 8º da Lei Orgânica
Municipal,  REQUEREMOS  à  nobre  Mesa  Diretora  desta  Casa  de  Leis,  na  forma
Regimental,  e  após  ouvido  o  Plenário  da  Câmara  Municipal  de  Ribeirão  Preto,  seja
oficiado ao Poder  Executivo  local,  para que se  manifeste no prazo legal,  acerca  das
questões acima elencadas.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2022.

REQUERIMENTO Nº 5006/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
00

6/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
59

86
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

06
/2

02
2

11
:4

7:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
at

he
us

 M
or

en
o

de
 A

lm
ei

da
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

23
-7

5A
2-

06
EA

-4
D

00
.

Pag. 1/2

MATHEUS MORENO
Vereador - MDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
00

6/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
59

86
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

06
/2

02
2

11
:4

7:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
at

he
us

 M
or

en
o

de
 A

lm
ei

da
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

23
-7

5A
2-

06
EA

-4
D

00
.

Pag. 2/2